
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 01/06/2018

GARA CUC 5/2018 - PROCEDURA APERTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI A CORPO DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO G. PEDERZINI – REALIZZAZIONE DI DUE 
CAMPI A SETTE IN ERBA SINTETICA SU AREA DESTINATA A CAMPI DI ALLENAMENTO IN 
COMUNE DI CALDERARA DI RENO CIG 7435416B61 - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE - IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 189 DEL 01/06/2018

OGGETTO:

GARA CUC 5/2018 - PROCEDURA APERTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI A CORPO 

DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO G. PEDERZINI – REALIZZAZIONE DI 

DUE CAMPI A SETTE IN ERBA SINTETICA SU AREA DESTINATA A CAMPI DI 

ALLENAMENTO IN COMUNE DI CALDERARA DI RENO CIG 7435416B61 - NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE - IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO

LA RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTI:

- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.;

- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

- il  D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente

nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216 comma

- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

-  il  DPR  n.445  del  28/12/2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione

amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTI:

-  l’art. 6 bis della L.241/1990 e l’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, in merito alla  insussistenza

di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente

procedimento;

- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

-  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio  della  Unione   n.  16  del

04/07/2012;

- la nota di aggiornamento del D.U.P. approvata con delibera di Consiglio della Unione n. n. 4 del

07/05/2018;

- il bilancio di Previsione 2018-2020 – approvato con Delibera di Consiglio n. 5 del 07/05/2018;

-  l’assegnazione  delle  risorse  finanziare  2018-2020   approvata  con   Delibera  di  Giunta  n.  20

dell'11/05/2018;

-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2018-2020  –  approvato  con   Delibera  di  Giunta  n.  22

dell'11/05/2018;

PRESO ATTO CHE:

• con  convenzione  sottoscritta  in  data  29.12.2016  l’Unione  Terred’acqua  e  i  Comuni  di

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese hanno costituito la Centrale Unica

di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC);

• con convenzione repertorio n. 153 del 13.11.2017  ha aderito alla CUC anche il Comune di

Crevalcore;

• con determinazione n. 164 del 27.03.2018, il  Comune di Calderara di Reno ha disposto di

procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto, mediante procedura aperta ex art. 60

del  Codice  dei  contratti  pubblici,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  della  offerta

economicamente più vantaggiosa;



DETERMINAZIONE NR. 189 DEL 01/06/2018

• con determinazione n. 126 del 16.04.2018 della Responsabile della Centrale di Committenza

Terred’acqua sono stati approvati gli atti di gara per l’espletamento della procedura aperta in

oggetto;

• il  bando di  gara è stato pubblicato a  far  data dal   16.04.2018  sul  profilo della  Unione

Terred’acqua, sul sito informatico presso l’Osservatorio della Regione Emilia Romagna –

SITAR, all’Albo Pretorio della Unione Terred’acqua;

• il termine perentorio per la presentazione delle offerte era stato fissato nelle ore 12:00 del

giorno 07.05.2018;

• con determinazione n. 234 del 23.04.2018, il Comune di Calderara di Reno ha disposto:

a) di modificare il Capitolato Speciale d'Appalto relativamente alla categoria prevalente dei

lavori, dando atto che gli stessi sono riconducibili alla categoria OS6 (e NON alla categoria

OS24); 

b)  di  approvare  il  Capitolato  Speciale  d'Appalto  rettificato,  costituente  documento

sostitutivo  del  precedente  approvato  con  determinazione  n.  164/2018,  dando  atto  che

rimangono invariate tutte le altre prescrizioni contenute nello stesso, come anche i restanti

elaborati di progetto già approvati;

• con  determinazione  n.  127  del  24.04.2018  la  Responsabile  della  Centrale  Unica  di

Committenza Terred’acqua ha conseguentemente approvato la rettifica del bando di gara e la

modifica dei termini di richiesta di chiarimenti, del termine per la presentazione delle offerte

e della data della prima seduta pubblica di gara;

• l’avviso di rettifica del bando di gara è stato pubblicato a far data dal  24.04.2018  sul profilo

della Unione Terred’acqua, sul sito informatico presso l’Osservatorio della Regione Emilia

Romagna – SITAR, all’Albo Pretorio della Unione Terred’acqua;

• il  termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato nelle ore 12:00 del

giorno 17.05.2018;

• l’importo dei lavori  è pari a  Euro 285.193,47 di cui Euro 283.693,47 per lavori  a corpo

soggetti a ribasso e Euro 1.500,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso;

• Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti è il Dott.

Andrea Diolaiti, Responsabile  del Settore Governo e Sviluppo del Territorio del Comune di

Calderara di Reno;

DATO ATTO CHE:

- ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 17.05.2018),

con nota prot. 6522 del 21.05.2018, la Responsabile della CUC ha inoltrato richiesta al RUP per la

nomina della Commissione Giudicatrice;

-  con  determinazione  n.  188 del  1.06.2018  la  Responsabile  della  CUC  ha  approvato  il

provvedimento  di  ammissione/esclusione  dei  concorrenti  ai  sensi  dell’art.  29  del  Codice  dei

contratti pubblici;

- con prot. n. 7224 del 1.06.2018 il provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti è stato

trasmesso a tutti  gli  operatori  economici offerenti  e  che lo stesso  verrà pubblicato sul profilo

dell’Ente in Amministrazione Trasparente/bandi di gara e contratti/avvisi di  bandi di gara,  nella

sezione relativa alla gara di cui in oggetto;

CONSIDERATO:

-  che  ai  sensi  dell’art.  77  comma  1  del  codice  degli  appalti  D.Lgs.  50/2016  nei  casi  di

aggiudicazione con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle



DETERMINAZIONE NR. 189 DEL 01/06/2018

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta

da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto  scelti fra gli esperti iscritti

all’apposito Albo istituito presso l’ANAC;

- che nelle more dell’istituzione dell’Albo de quo l’articolo 261 comma 12 del Codice consente la

nomina  della  commissione  giudicatrice  “secondo  regole di  competenza  e  trasparenza

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

- che la normativa vigente consente che i commissari siano scelti,  in caso di appalti di importo

inferiore  alla  soglia  di  cui  all’art.  35  del  Codice  o  per  quelli  che  non  presentano  particolare

complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante;

- che i componenti non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico

tecnico o amministrativo relativamente  al  contratto,  né devono trovarsi  in  una delle  condizioni

previste dal medesimo articolo 77  commi 5 e 6;

- che la nomina della commissione giudicatrice deve avvenire in data successiva alla scadenza del

termine di presentazione delle offerte;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 16 del 24/02/2017 la Giunta dell’Unione Terred’acqua ha

approvato i criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici;

DATO ATTO che il  Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso alla Responsabile della

CUC, con nota acquisita in data 29.05.2018 prot. 7047, i  sotto indicati nominativi:

-  Ing. Carlo Marruso, libero professionista con studio in Formigine (MO) Via Don Minzoni n. 55,

(C.F.  MRRCRL51A23Z600Z - P.IVA 00883350365),  in qualità di Presidente;

- Ing. Alessandro Bertini, socio della Prisma Ingegneria Srl - società di ingegneria, con sede a Prato

via del Romito 15/4 P.IVA 01984900975, in qualità di componente esperto;

-  Geom. Massimo Rodolfi,  istruttore tecnico del  Settore Governo e Sviluppo del  Territorio  del

Comune di Calderara di Reno, in qualità di componente esperto;

tutti membri che non hanno svolto né potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, in possesso dei requisiti di

esperienza e professionalità richiesti dalla natura specifica dell’incarico;

PRESO ATTO che sono stati acquisiti dal RUP:

- i curricula dei componenti la commissione giudicatrice;

- le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità rese dai componenti la commissione;

RICHIAMATO il provvedimento del Presidente della Unione n. 1 del 08.01.2018 relativo all’asse-

gnazione delle funzioni per la gestione e la responsabilità della Centrale Unica di Committenza

dell’Unione;

PRESO ATTO che per  componenti esterni Ing. Marruso e Ing. Bertini, il RUP ha comunicato un

compenso netto, per  l’espletamento dell’incarico, rispettivamente  di Euro 700,00 e di Euro 600,00

oltre ad oneri ed IVA di legge;

TENUTO  CONTO  che  le  risorse  necessarie  pari  ad  Euro  1.649,44  sono  stanziate  al  Cap.

0205.000.03 “spese per commissioni giudicatrici” del bilancio di previsione, il quale presenta la ne-

cessaria disponibilità;

DATO ATTO che le spese per la Commissione Giudicatrice dovranno essere rimborsate alla Unione

dal Comune di Calderara di Reno in qualità di Ente committente;



DETERMINAZIONE NR. 189 DEL 01/06/2018

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto n. 1/2018

del Presidente dell’Unione Terred’acqua, relativo all’assegnazione delle funzioni per la gestione e la

responsabilità della Centrale di Committenza dell’Unione;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che sarà apposto il visto di regolarità contabile e finanziaria ai sensi dell’art. 151 -

comma 4 - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Lo-

cali”;

 D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

1) di nominare la Commissione Giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento dei lavori a

corpo di riqualificazione del Centro sportivo G. Pederzini – realizzazione di due campi a sette in

erba sintetica,  come di seguito indicato: 

-  Ing. Carlo Marruso, libero professionista con studio in Formigine (MO) Via Don Minzoni n. 55,

(C.F. MRRCRL51A23Z600Z - P.IVA 00883350365),  in qualità di Presidente;

- Ing. Alessandro Bertini, socio della Prisma Ingegneria Srl – società di ingegneria, con sede a Prato

via del Romito 15/4 P.IVA 01984900975, in qualità di componente esperto;

-  Geom. Massimo Rodolfi,  istruttore tecnico del  Settore Governo e Sviluppo del  Territorio  del

Comune di Calderara di Reno, in qualità di componente esperto;

2)  di  stabilire  che  le  funzioni  di  segretaria  verbalizzante  saranno svolte  dalla  Dott.ssa  Mirella

Marchesini, Responsabile della CUC e che in caso di assenza le funzioni potranno essere svolte da

uno dei componenti della commissione giudicatrice;

3)  di  dare  atto  che  il  Geom. Massimo Rodolfi,  dipendente del  Comune di  Calderara  di  Reno,

svolgerà l’attività in orario di lavoro e non percepirà alcun compenso aggiuntivo per l’espletamento

dell’incarico in oggetto;

4) di impegnare a favore dell’Ing. Carlo Marruso, con studio in Formigine (MO) Via Don Minzoni

n. 55, (C.F. MRRCRL51A23Z600Z - P.IVA 00883350365), la somma complessiva di Euro 888,16

imputando la spesa al capitolo 0205.000.03 “spese per commissioni giudicatrici”  del bilancio di

previsione che reca la necessaria disponibilità;

5) di impegnare a favore dell’Ing. Alessandro Bertini, socio della Prisma Ingegneria Srl con sede a

Prato via del Romito 15/4 P.IVA 01984900975 la somma complessiva di Euro 761,28 imputando la

spesa al capitolo 0205.000.03 “spese per commissioni giudicatrici”  del bilancio di previsione che

reca la necessaria disponibilità;

6) di accertare a carico del Comune di Calderara di Reno la somma di Euro  1.649,44 al capitolo

0370.000.02 del bilancio di previsione;

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

190/2012, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri



DETERMINAZIONE NR. 189 DEL 01/06/2018

che  pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  al  responsabile  del  presente

procedimento;

8) di comunicare  il presente provvedimento ai componenti la commissione e di pubblicarlo, ai sensi

dell’art.  29  del  Codice  dei  contratti,  unitamente  ai  curricula  dei  componenti  la  Commissione

giudicatrice, sul profilo dell’Unione Terred’acqua in Amministrazione Trasparente/bandi di gara e

contratti/avvisi di bandi di gara, nella sezione relativa alla gara di cui in oggetto;

9) di dare atto che sarà apposto il  visto di regolarità contabile e finanziaria ai sensi del vigente

TUEL.

La Responsabile della CUC

Dott.ssa Mirella Marchesini


		2018-06-01T11:11:10+0200
	Mirella Marchesini




